
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTI
PUBBLICI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI - REALIZZAZIONE DI
IMPIANTO CENTRALIZZATO CON CALDAIA ALIMENTATA A BIOMASSA LEGNOSA PER EDIFICI
COMUNALI (COMUNE E SCUOLA). CUP H56G17000270005  CIG 7462016A65

Verbale della seduta di gara del 09/05/2018

L’anno duemiladiciotto, il giorno 9 (nove) del mese di maggio, alle ore 9:30, presso gli uffici della Centrale
Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, al primo piano della sede dell’Amministrazione Provinciale
di  Piacenza,  in  Corso Garibaldi  50,  alla  presenza  del  Geom. Stefano Aramini,  Responsabile  del  Servizio
Tecnico del Comune di Travo, Responsabile Unico del Procedimento, in veste di Presidente di gara, alla
presenza dei testimoni  dott.ssa Giuliana Cordani,  dipendente della Provincia di Piacenza componente della
Centrale Unica di Committenza, e sig.ra Rosa Fava, dipendente della Provincia di Piacenza componente della
Centrale Unica di Committenza, in veste di segretaria verbalizzante,

PREMESSO CHE:

• con  Deliberazione  n.  12  del  22/12/2014,  il  Consiglio  della  Provincia  di  Piacenza  ha  approvato  il
Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC);

• con Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di Convenzione
disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti;

• con  Deliberazione del Consiglio n. 66 del 29/12/2014, il Comune di Travo ha aderito, ai sensi dell'allora
vigente art. 33, comma 3-bis (ora art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016), del D.Lgs. 163/2006, alla
Centrale Unica di committenza della Provincia di Piacenza;

• la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 05/02/2015 con n. 194 del registro scritture
private della Provincia con Protocollo n. 7554, è stata prorogata fino al 31/07/2018 con deliberazione del
Consiglio Comunale di Travo 27/04/2018 n. 11;

• con determinazione a contrattare n.  129 del  17/04/2018 del  Comune di  Travo,  il Responsabile  del
Servizio Tecnico ha disposto l'indizione di una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera
c)  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l'affidamento  dei  lavori  di  realizzazione  di  un  nuovo  impianto  termico
centralizzato con caldaia alimentata a biomassa legnosa per la produzione di energia da fonti rinnovabili
presso edifici comunali (Comune Scuola) di Travo (PC), approvando, a tal fine, lo schema di lettera di
invito, indicante condizioni e modalità per la partecipazione alla gara, predisposto in collaborazione con
la Centrale Unica di Committenza,  nonché l’elenco delle ditte da invitare alla gara informale (elenco
allegato al presente verbale); 

• con la medesima determinazione si è disposto che i lavori dovessero aggiudicarsi  a misura, con il criterio
del minor prezzo, determinato mediante offerta a prezzi unitari;

• l'importo complessivo a base di gara è di € 145.678,03 al netto di I.V.A., di cui € 6.244,40 per oneri per
la sicurezza, non soggetti a ribasso;

• la Centrale Unica di Committenza della Provincia di  Piacenza ha spedito le lettere di invito alle ditte di
cui al predetto elenco a mezzo posta elettronica certificata in data 23/04/2018 (protocollo provinciale n.
11269);

• la lettera di invito fissava per il giorno 08/05/2018 alle ore 12:00 il termine perentorio di scadenza per la
presentazione delle offerte;

• entro tale termine sono pervenuti n. 4 plichi-offerta;

TUTTO CIÒ PREMESSO

durante la seduta pubblica il Responsabile Unico del procedimento, in veste di Presidente del seggio di gara,
con la collaborazione delle due testimoni, dipendenti della Centrale Unica di Committenza della Provincia di
Piacenza,  procederà  all'apertura  delle  buste  contenenti  le  offerte.  Dopo  aver  verificato  che  la

1



documentazione amministrativa presentata dai concorrenti sia completa e conforme a quanto richiesto nella
lettera di invito, i concorrenti verranno ammessi al prosieguo della procedura, durante la quale si procederà,
sempre in seduta pubblica, all'apertura della busta contenente l'offerta economica.
Il Presidente rileva e fa rilevare ai presenti che, entro il termine prefissato delle ore 12:00 del giorno 8
maggio 2018, stabilito  dalla  lettera d’invito quale termine per la presentazione delle offerte,  risultavano
pervenuti alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza n. 4 plichi-offerta, presentati da:

1. “DISAL IMPIANTI DI SALVIO FRANCESCO”, con sede legale a Cava dei Tirreni (SA) (protocollo
provinciale n. 12499 del 07/05/2018)

2. “TERMOIDRAULICA SBRISSA S.R.L.”,  con sede legale a Loria (TV) (protocollo provinciale n.
12500 del 07/05/2018)

3. “BONACINA S.R.L.”, con sede legale a Fraz. Sala al Barro Galbiate (LC) (protocollo provinciale n.
12689 del 08/05/2018), 

4. “SIRAM S.P.A.”, con sede legale a Milano (protocollo provinciale n. 12690 del 08/05/2018), 

E' presente  il sig. Andrea Barocelli per la ditta concorrente SIRAM S.P.A.

Il Presidente, preliminarmente, prende atto del fatto che, essendo pervenute quattro offerte, non si rende
necessario procedere   alla determinazione della soglia di anomalia come previsto all'art. 97, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016.
Il Presidente fa presente che si procederà in un momento successivo all'acquisizione dei partecipanti  sul
portale AVCPASS del sito internet istituzionale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione.

Il Presidente procede con l'apertura dei plichi-offerta, seguendo l'ordine di arrivo all'Ufficio Protocollo dei
medesimi.

Il primo plico ad essere aperto è quello presentato da “DISAL IMPIANTI DI SALVIO FRANCESCO”.
Dopo aver verificato il  rispetto dei termini e delle modalità di invio del plico, sulla cui regolarità non si
formulano osservazioni, il Presidente procede all’apertura del plico e verifica che esso contenga le buste “A”
e “B”, contenenti rispettivamente la documentazione amministrativa e l'offerta economica, le buste sono
chiuse e sigillate, confezionate nel rispetto delle modalità previste nella lettera di invito; il Presidente procede
poi all’apertura della busta “A – Documentazione Amministrativa”. La documentazione contenuta nella busta
“A”  risulta  idonea  e  regolare,  presentata  in  modo  conforme  alle  prescrizioni  della  lettera  di  invito,  il
Presidente  ammette pertanto la ditta “DISAL IMPIANTI DI SALVIO FRANCESCO” al prosieguo della
gara.

Il secondo plico ad essere aperto è quello presentato da “ TERMOIDRAULICA SBRISSA S.R.L.”. Dopo
aver verificato il rispetto dei termini e delle modalità di invio del plico, sulla cui regolarità non si formulano
osservazioni, il Presidente procede all’apertura del plico  e verifica che esso contenga le buste “A” e “B”,
contenenti rispettivamente la documentazione amministrativa e l'offerta economica, le buste sono chiuse e
sigillate, confezionate nel rispetto delle modalità previste nella lettera di invito; il Presidente procede poi
all’apertura della busta “A – Documentazione Amministrativa”. La documentazione contenuta nella busta “A”
risulta idonea e regolare, presentata in modo conforme alle prescrizioni della lettera di invito, il Presidente
ammette pertanto la ditta “ TERMOIDRAULICA SBRISSA S.R.L” al prosieguo della gara.

Il terzo plico ad essere aperto è quello presentato da “BONACINA S.R.L.”. Dopo aver verificato il rispetto
dei termini e delle modalità di invio del plico, sulla cui regolarità non si formulano osservazioni, il Presidente
procede all’apertura del plico e verifica che esso contenga le buste “A” e “B”, contenenti rispettivamente la
documentazione amministrativa  e l'offerta  economica,  le  buste sono chiuse  e sigillate,  confezionate  nel
rispetto delle modalità previste nella lettera di invito; il Presidente procede poi all’apertura della busta “A –
Documentazione Amministrativa”. La documentazione contenuta nella busta “A” risulta idonea e regolare,
presentata in modo conforme alle prescrizioni della lettera di invito, il Presidente ammette pertanto la ditta
“BONACINA S.R.L.” al prosieguo della gara.

Il quarto plico ad essere aperto è quello presentato da “SIRAM S.P.A.”. Dopo aver verificato il rispetto
dei termini e delle modalità di invio del plico, sulla cui regolarità non si formulano osservazioni, il Presidente
procede all’apertura del plico e verifica che esso contenga le buste “A” e “B”, contenenti rispettivamente la
documentazione amministrativa  e l'offerta  economica,  le  buste sono chiuse  e sigillate,  confezionate  nel
rispetto delle modalità previste nella lettera di invito; il Presidente procede poi all’apertura della busta “A –

2



Documentazione Amministrativa”. Dall'analisi della documentazione amministrativa, il seggio di gara rileva
quanto segue.

1) La Parte III, sezione “A” del DGUE, relativamente all’esistenza di motivi di esclusione di cui all’art.
80, comma 1, del  D.Lgs. 50/2016 non è stata compilata; le informazioni in merito al   soggetto
cessato dalla carica riportate nella dichiarazione integrativa, cui si fa espresso rimando nel primo
riquadro  della  medesima  sezione,  non  sono  sufficienti  a  consentire  alla  stazione  appaltante  di
valutare se sussistano o meno le condizioni per l'ammissione della ditta al prosieguo della gara;

2) In riferimento al giudizio pendente nei confronti del soggetto indicato nella dichiarazione integrativa
del DGUE, gli elementi riportati non sono sufficienti a consentire alla stazione appaltante di valutare
se sussistano o meno le condizioni per l’ammissione della ditta al prosieguo della gara;

3) Si ritiene di approfondire le motivazioni che hanno condotto alla risoluzione del contratto di appalto
attualmente oggetto di contenzioso promosso dalla ditta SIRAM S.P.A., la cui notizia è riportata nel
casellario informatico tenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione.

Quanto sopra riportato al punto 1) costituisce mancanza di dichiarazioni essenziali ed è sanabile attraverso la
procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016; quanto sopra indicato ai
punti 2) e 3) comporta l’attivazione di un sub-procedimento di valutazione ai sensi dell’art. 80, comma 5,
lettera  c)  e  delle  Linee  Guida  n.  6,  recanti  “Indicazione  dei  mezzi  di  prova  adeguati  e  delle  carenze
nell’esecuzione  di  un  precedente  contratto  di  appalto  che  possano  considerarsi  significative  per  la
dimostrazione delle circostanze di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c) del Codice”, approvate dal
Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con  delibera  n.  1293  del  16/11/2016  e  aggiornate  con
deliberazione del medesimo Consiglio n. 1008 dell’11/10/2017.
Il Presidente dichiara  sospesa  l'ammissione della ditta  “SIRAM S.P.A.”  alla procedura di gara, fino alla
conclusione dell'esito della procedura di soccorso istruttorio  e del sub-procedimento di valutazione ai sensi
dell’art. 80, comma 5, lettera c).
Il  Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 11:00 dando mandato alla Centrale Unica di Committenza
della  Provincia  di  Piacenza  di  predisporre  ed inviare,  a  mezzo  posta elettronica  certificata,  la  lettera di
attivazione della procedura di  soccorso istruttorio  e attivazione di  sub-procedimento di  istruttoria  per la
valutazione della sussistenza delle cause di esclusione ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. c) del Codice dei
contratti pubblici, alla concorrente “SIRAM S.P.A.”.
Ad esito delle procedure di soccorso istruttorio e del sub procedimento di di valutazione ai sensi dell’art. 80,
comma 5, la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza adotterà un provvedimento formale
con cui si darà atto delle esclusioni e delle ammissioni dalla procedura,  che verrà pubblicato sul sito internet
istituzionale della Provincia di Piacenza, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs. 50/2016. 
La documentazione di gara, compresa la documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 
e le buste chiuse e sigillate contenenti le offerte economiche, che sono state incluse, a cura della segretaria, 
in un unico plico chiuso,  siglato sui lembi di chiusura dai componenti del seggio di gara, sono conservate in 
un armadio chiuso a chiave presso l'ufficio della segretaria verbalizzante, che ne detiene la chiave. 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

Il Presidente di gara e Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: 
f.to geom. Stefano Aramini _______________________

Le componenti del seggio di gara, con funzione di assistenza al RUP nella fase di controllo della 
documentazione amministrativa: 
f.to dott.ssa Giuliana Cordani _____________________________  (testimone) 
f.to sig.ra Rosa Fava ________________________________(segretaria verbalizzante) 

pubblicato in data 8 giugno 2018 

3



ditte invitate alla procedura 

 Pederzani Impianti S.R.L. - Strada Medole, 6/S - 46042 – Castel Goffredo (MN) 
Pec: info@pec.pederzani.it

 Disal Impianti Di Di Salvio Francesco - Via Balzico, 46 - 84013 – Cava De' Tirreni (SA) 
Pec: disalimpianti@arubapec.it

 C.I.D.E.E. Elettra Di Damato Francesco - Piazza N. Zingarelli, 4 - 76016 – Margherita Di Savoia (BT) 
Pec: amministrazione@pec.cidee-elettra.it

 Sanviti Elettrocostruzioni S.R.L. - Via Palermo, 5 - 43122 – Parma (PR) 
Pec: sanviti@postecert.it

 Elett.R.A. S.R.L. - Zona Industriale C/da Cembrina Snc – 85059 – Viggiano (PZ) 
Pec: elettrasrl@postecert.it

 Bonacina S.R.L. - Via Monte Oliveto, 8/10 - 23851 – Galbiate (LC) 
Pec: bonacina.srl@ticertifica.it

 F.Lli Franchini S.R.L. - Via Covignano, 201/A - 47900 – Rimini (RN) 
Pec: fllifranchini@itpec.it

 Mi.Pa. Costruzioni Edili S.R.L. - Via Castorano, 49 - 00138 – Roma (RM) 
Pec: infomipacostruzioni@pec.it

 Ditta Bedini Paolo - Viale Galileo Galilei, 23/F - 50033 – Carrara (MS) 
Pec: bedini@pec.bedinimpianti.it

 Martini & Martini Di Martini Vittorio E Gino S.N.C. - Via Giliola, 43 – 46020 – Magnacavallo (MN) 
Pec: martiniemartinisnc@cgn.legalmail.it

 Termo Ve.Gi. S.R.L. - Via Eduardo De Filippo, 12 - 80031 – Brusciano (NA) 
Pec: termovegisrl@legalmail.it

 Termoidraulica Sbrissa S.R.L. - Via Delle Fosse, 22 - 31037 – Loria (TV) 
Pec: termoidraulicasbrissa@pec-cfconfart.it

 Consorzio Innova Societa' Cooperativa - Via Giovanni Papini, 18 - 40128 – Bologna (BO) 
Pec: consorzio.innova@legalmail.it

 Siram S.P.A. - Via Bisceglie, 95 - 20152 – Milano (MI) 
Pec: siram@registerpec.it

 Barbin Impianti S.R.L. - Via Negrelli, 37/1 – 35043 – Monselice (PD) 
Pec: barbinimpianti@pec.it

4

mailto:info@pec.pederzani.it
mailto:barbinimpianti@pec.it
mailto:siram@registerpec.it
mailto:consorzio.innova@legalmail.it
mailto:termoidraulicasbrissa@pec-cfconfart.it
mailto:termovegisrl@legalmail.it
mailto:martiniemartinisnc@cgn.legalmail.it
mailto:bedini@pec.bedinimpianti.it
mailto:infomipacostruzioni@pec.it
mailto:fllifranchini@itpec.it
mailto:bonacina.srl@ticertifica.it
mailto:elettrasrl@postecert.it
mailto:sanviti@postecert.it
mailto:amministrazione@pec.cidee-elettra.it
mailto:disalimpianti@arubapec.it

